



خدا را سپاس که بار دیگر این فرصت فرهنگی و مهم را برایمان فراهم ساخته است. مزده به همهی دوستداران کودک که کاری نو و برای اولین بار، شکل گرفته است.

تلاش برای کودکان، شنیدن درباره‌ی آنها و نوشتن و ارتباط با کسانی که شایستگی خدمت به کودکان را دارند، از امور اساسی و اهداف بسیاری از نظام‌های آموزشی دنیا است. زیبایی اندیشیدن و نگریستن از دریچه‌ی فکری کودکان، به‌ویژه انجام این مهم برای نخستین بار، همیشه اعتبار خاص خود را داراست.

به‌عنوان دوستداران کودکان، همیشه آرزو داشته‌ایم، انتشار مجله‌ی علمی کودکان را با نام پیش دبستان و به همت علاقه‌مندان، مربیان و دست‌اندرکاران شایسته‌ی این آب و خاک شاهد باشیم و خدای را شاکریم که این کار در آموزش و پرورش، با همت دفتر انتشارات کمک آموزشی و مشارکت و همکاری گروه پیش‌دبستان دفتر برنامه‌ریزی و تألیف کتب درسی و سایر دلسوختگان شکل گرفت.

انتشار مجله‌ی «رشد آموزش پیش‌دبستانی»، گامی نخست در شکل‌گیری گام‌های استوار بعدی خواهد بود و می‌تواند خلأ و نبود ارتباط علمی با کودکان و مربیان و خانواده‌ها را در این سطح، تا حدود زیادی پر کند.

ضمن تشکر فراوان از حامیان این اندیشه و پشتیبانی از تلاشگران این مسیر، یادآور می‌شوم که مجله در شکل‌دهی علمی به کار خود، از «شورای برنامه‌ریزی» برخوردار است که در اولین نشست سیاست‌گذاری و تبادل اندیشه، بررسی محتوا و نحوه‌ی سازمان‌دهی به اطلاعات مخاطبان خود را که در

گام نخست

حقیقت والدین، مربیان، دست‌اندرکاران و علاقه‌مندان پیش‌دبستانی محسوب می‌شوند، مورد نظر قرار داده و بر آن است تا براساس دیدگاه ما و آرای خوانندگان و مخاطبان خود، در زمینه‌ی بهره‌دهی بیشتر کوشا باشد. در مورد هر عنوان و تقسیم‌بندی اطلاعات و چگونگی پروراندن دانش و دانسته‌ها به منظور کاربرد اندیشه‌ها، در عمل بحث‌های بسیاری صورت گرفته است که ان‌شاءالله با پیشرفت کار، شاهد موفقیت‌های بیشتر باشیم.

اعضای مجله‌ی رشد آموزش پیش‌دبستانی در اولین جلسات فکروروزی خود، در قالب مأموریت و هدف‌های خود، تقسیم‌بندی‌های کنونی مطالب را پذیرفته‌اند و به تدریج به میزان ریش و پختگی آن‌ها خواهند افزود. ولی دانستنی است که طبقه‌بندی کلیه‌ی افکار خوبی که سال‌ها جزو آرزو بوده‌اند، در این مقال نمی‌گنجد. البته سعی خواهیم کرد، در قالب صفحات و زوایای گوناگون کار، در راه تحقق هدف‌ها گام برداریم و توجه اندیشمندان این مسیر را جلب کنیم.

شناخت کودکان و قابلیت‌ها و شایستگی‌ها و نیز درک واقعی ابعاد رشد و نیازهای آنان، طی سال‌ها از قالب حرف و ابراز نگرانی و علاقه، چندان فراتر نرفته است، ولی مطمئناً یکی از اساسی‌ترین هدف‌ها و پیام‌های مجله‌ی رشد آموزش پیش‌دبستانی، کم کردن فاصله‌ی حرف و نظر و عمل خواهد بود. با تداوم و پیشبرد چنین شناختی است که نگرش مثبت درباره‌ی کودکان و زدودن زنگارهای نگرشی منفی درباره‌ی پیش از دبستان حاصل خواهد شد.

این مجله در چرخه‌ی روشن را برای مشاهده‌ی دوره پیش‌دبستان، کار با کودکان، محتوای آموزشی و نیازهای اساسی، و تقویت و غنی‌سازی برنامه و برنامه‌ریزی برای آن‌ها، باز خواهد کرد. علاوه بر شناخت بیشتر دوره‌ی پیش‌دبستان و مطرح کردن ضرورت آموزش و پاسخ‌گویی به نیازهای کودکان، امکان پرده‌برداری از چهره‌ی میهم و ناشناخته‌ی عملکرد مربیان و دست‌اندرکاران این دوره و تلاشگران این مسیر را، از طریق ارتقای سطح دانش و مهارت‌ها و نگرش‌ها فراهم خواهد آورد. در نهایت، فرصتی برای بازبینی و تعامل اندیشه‌های خفته‌ی گذشته و حال را به دست می‌دهد.

این اطمینان وجود دارد که مدیران، مربیان و سایر خدمت‌گزاران در این مسیر، از طریق این نشریه می‌توانند قابلیت‌های خود را مطرح سازند و زیبایی کار با کودکان و خانواده‌های آنان را به نحو بهتری بازنمایی کنند، بشناسند و به تجربه‌های تازه‌ی دست یابند. خانواده‌ها، مادران و پدران و حتی دیگر اعضای خانواده مثل مادرزرها و پدرزرها نیز می‌توانند افکار و اندیشه‌های خود را بیان کنند. از عقاید، دانسته‌ها و اطلاعات آن‌ها در زمینه‌ی شیوه‌های فرزندپروری، روش‌های اصلاحی کار با کودکان و نیز تجربه‌هایشان، با احترام استقبال می‌شود.

دانشجویان و کارورزان این مسیر می‌توانند، یافته‌های علمی و برنامه‌های خلاق و نوآوری‌هایشان را در این مجله بیابند و در زمینه‌ی به‌روز کردن و نوکردن امور، تلاش خود را به ثمر برسانند. این دسته از مخاطبان مجله می‌توانند، دستاوردها و به‌ویژه چکیده‌ی پایان‌نامه‌های خود را که حاصل زیبای کارهای مرتبط با کودکان و خانواده‌هاست، به دفتر مجله بفرستند و یا با ارسال پیام، ارتباط خود را با آن حفظ کنند.

خدمت‌گزاران صدیق، سازمان‌ها، شرکت‌ها و مؤسسات، و افراد کارآفرین و نوآور نیز پایگاه و جایگاه خوبی را به منظور بهره‌دهی به برنامه‌ریزان مراکز پیش‌دبستانی خواهند داشت. ما معتقدیم که والدین آگاه، مربیان و مدیران توانا و جامعه‌ی دانا می‌توانند، در رشد و بالندگی کودکان و رفع نیازهای آنان، سهم بسزایی داشته باشند. امروزه اعتقاد بر این است که آگاهی و ارتباط سازنده،

راهگشای بسیاری از مسائل است و ما نیز امیدوار هستیم که بتوانیم در انجام این مأموریت، در حد توان خود بکوشیم.

هیئت تحریریه و شورای برنامه‌ریزی این مجله‌ی علمی بر آن‌اند تا ضمن تحقق بیشترین و بهترین خواسته‌های مخاطبان خود، یعنی مربیان و مدیران، خانواده‌ها، دانشجویان و دیگر خدمت‌گزاران، از نظرات و تراوشات فکری صاحب‌نظران، استادان و پیشکسوتان خوش ذوق و اهل قلم نیز استفاده کنند. بشارت که تلاش آغاز شده است، راهی در حال هموار گشتن است، ذوقی برانگیخته شده و گروهی در تلاش‌اند و ما در انتظار رهنمودها، انتقادهای و دیدگاه‌های ارزشمند همگان هستیم و در چارچوب مأموریت مجله در راه پاسخگویی می‌کوشیم.

برنامه‌های آینده

محتوای آموزشی اعم از شعر، قصه، بازی، برنامه‌های خلاق، محتوای علمی ریاضی، خواندن و نوشتن، علوم و زبان‌آموزی، هنر و هر آن‌چه می‌تواند در برنامه‌های کار با کودکان پیش‌دبستان و مراکز فرهنگی کودکان این سنین بگنجد نیز می‌تواند جایگاه خود را در برنامه‌های تدریجی مجله پیدا کند. برای جلوگیری از پراکندگی نوشته‌ها و هدایت آن‌ها، مطالب رسیده در شورای برنامه‌ریزی مورد بحث و تبادل نظر قرار خواهند گرفت و در نهایت به تصویب سردبیر می‌رسند. گروه‌های کار و کارشناسی و گزارشگری در این زمینه فعال‌اند و کلیه استان‌ها و مراکز پیش‌دبستانی را تحت پوشش قرار خواهند داد. از آن‌جا که ویژگی بارز مجله، گسترده بودن مخاطبان آن است، بنابراین علاقه‌مندان و مخاطبان می‌توانند، در کلیه‌ی مراکز پیش‌دبستانی و خانواده‌های سراسر ایران، هم از طریق دفتر مجله و هم با آدرس اینترنتی، با ما تماس داشته باشند. در برنامه‌های آینده تلاش داریم، ضمن خبررسانی بیشتر از مراکز سایر استان‌ها، گزارش‌هایی نیز از مؤسسات و مراکز مرتبط با آموزش‌های کودکان در سطح جامعه، و نیز تجربه‌های موفق دست‌اندرکاران، تهیه و ارائه کنیم. به همین دلیل، از علاقه‌مندان تقاضا داریم تا پیشقدم شوند و برای تهیه‌ی گزارش و خبرهای جالب، آمادگی خود را اعلام کنند.

نکته مهم دیگر این که در نظر داریم علاوه بر بحث‌های آموزشی و مهارتی براساس نیازهای مربیان مراکز پیش‌دبستانی که فضای عمومی مجله را شامل خواهد شد، مباحث فرهنگی - تربیتی مرتبط با آموزش‌های پیش‌دبستانی و فعالیت در حوزه‌ی کودکان را نیز در مجله شاهد باشیم.

تشکر و قدردانی

از همه‌ی کسانی که در تدارک و تهیه‌ی این شماره همکاری و تلاش داشته‌اند، نهایت تشکر را دارم. مطمئناً با تداوم این تعاون و تشریک مساعی در آینده است که قادر خواهیم بود، مطالب ارزنده‌تری را تقدیم کنیم. نشریه‌ی رشد آموزش پیش‌دبستانی می‌تواند صدا و ندای همه‌ی علاقه‌مندانی باشد که برای ارتقای سطح نگرش، دانش و مهارت و ارتباط با کودکان در دوره‌ی پیش از دبستان تلاش می‌کنند.

سرمقاله‌ی شماره‌ی نخست نشریه را با این سخن به پایان می‌برم که این کار، پاسخ به نوعی احساس مسئولیت است؛ مسئولیتی که شأن والا و اجر غیرمادی زیبایی دارد. هیچ کس و هیچ چیز کامل نیست، بنابراین از همه‌ی مخاطبان و علاقه‌مندان خواستارم، نظرات اصلاحی و سازنده و پیشنهادهای خود را در رابطه با بهسازی و جذابیت مجله ارسال دارند. منتظر دریافت پیام‌ها و نظرات ارزشمند همگی شما هستیم.

با آرزوی توفیق الهی

سردبیر

